
Alternativní formy komunikace mentálně
postižených

Systém Bliss, Piktogramy, Bazální stimulace

Nastražte

Na chvíli uzamkněte
Můžete se klidně

, nebude to trvat dlouho…



Komunikační systém Bliss

– vymyslel Charles Bliss, který byl inspirován čínským obrázkovým písmem
– místo slov se ke komunikaci používá jednoduchých symbolů

– nejprve se využíval pro nemluvící tělesně postižené

– později byl systém upraven a využíván - jak osobami které číst umí, tak i těmi kdo
číst nedokáží

- pro děti s omezenými pohybovými
funkcemi 

(jako kompenzační pomůcka pro ukazování symbolů je využíván světelný bod, kterým 
ukáží na daný symbol)

- pro mentálně postižené
- po záchvatu, mrtvici atd..

– mnoho symbolů se blíží světu prožitků tělesně či mentálně postižených



– základní prvky jsou sestavovány logickou skladbou do velkého množství symbolů
s větším   možným  počtem významů, který je partnerovi komunikace zřejmý ze
souvislosti sdělované zprávy

– používá se asi 26 základních prvků a z nich je složeno přibližně 1400  
standardizovaných znaků

rozlišujeme dva základní typy znaků • konkrétní
• abstraktní

– závěr – význam systému Bliss je stejný jako znaková řeč pro neslyšící nebo
Braillovo písmo pro nevidomé

– systém Bliss je natolik propracován, že se blíží mateřskému jazyku



Piktogramy
Definice: Piktogram je vnímatelný útvar, který je vytvořený psaním, kreslením,   
tiskem nebo jinými postupy. Každý piktogram zastupuje jeden věcný význam a 
zpodobňuje ho bez vazby na řeč.

– na rozdíl od systému Bliss jsou mnohem konkrétnější, pro děti snadněji 
zapamatovatelné

– využití – u dětí těžce postižených
- u dětí s autismem
- u dětí s více vadami

– používání piktogramů je vždy doplněno mluvenou řečí
– nesmí být opomíjena spolupráce s rodiči - používat symboly i doma
– výuka - nejprve se zaměřujeme na obrázky rodiny, věcí

- později je spojujeme do vět (bez gramatických pravidel)
– základní soubor je vytištěn bíle na černém pozadí
– závěr: dorozumívání pomocí piktogramů je perspektivní pro svou 

jednoduchost a názornost, netvoří však ucelený systém a proto je nutné
piktogramy spojovat i s jinými formami komunikace

Komunikační pomůcky: světelný bod, fotografie, magnetofonová smyčka, počítač



Bazální stimulace

• Za základní princip bazální(=základní,elementární) stimulace se považuje 
zjištění, že pomocí těla můžeme jedince uvést do reality, zprostředkováním 
zkušeností (empirie) a vjemů.

• stimulací se snažíme těžce postiženým přiblížit nedostupné podněty a tak jim 
pomoci při vývoji.

• Jedinec s těžším mentálním postižením nebo s více vadami se nachází ve stavu 
extrémně redukovaných aktivit - pomocí bazální stimulace se někdy podaří
prolomit individuální izolaci
• Podněty kterými stimulujeme jedince:Somatické podněty ( nediferenciovaný obraz těla)

Vibrační podněty (rozechvívá klouby, nosné části)

Vestibulární podněty (poloha v prostoru)
Čichové a chuťové podněty (potřeba jednoznač.)
Sluchové a zrakové podněty (dálkový =distanční)

Komunikativní a sociálně-emotivní pod.

Literatura: - Pipeková, J. :Terapie ve speciální pedagogické péči. Paido, 2001
- Kubová, L. : Alternativní komunikace. Neoset, 1996.



Zpět



Zpět



Zpět



Zpět



Zpět



Makaton

zpět



zpět

TTT systém



Bliss systém

zpět


